Alega o autor, em resumo: que, no dia 28/06/2018, foi vítima de acidente de trânsito, sofrendo lesões
corporais, que após constatação médica, resultou em debilidade permanente  e invalidez parcial para o
trabalho, vindo a receber da demandada a importância de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos); que, por ter restado plenamente configurada a sua debilidade permanente,
através de documento emitido por médico ortopedista, é devida a concessão de complementação de
indenização, a qual deve perfazer a diferença entre o máximo indenizável de R$ 13.500,00, conforme
lesão verificada e o efetivamente pago pela seguradora líder. Pelo exposto, requer: seja a ação julgada
totalmente procedente, para o fim de condenar a requerida ao pagamento de complemento de indenização
no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), com os devidos acréscimos legais.

 

Devidamente citada, a parte demandada apresentou contestação, na qual pugna, em síntese, pela
improcedência do pedido, caso entenda, ao contrário, este Juízo, que seja a indenização paga de acordo
com a gradação legal.

[...]

Resta incontroverso que o autor foi vítima, em 28/06/2018, de acidente automobilístico que lhe acarretou
debilidade permanente em seu membro inferior esquerdo, o que foi atestado por intermédio de perícia
traumatológica acostada ao ID nº 49591671, tendo recebido, em sede administrativa a importância de R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três e setenta e cinco centavos). Entende o autor, no entanto, fazer jus à
indenização correspondente a diferença entre o máximo indenizável, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), e o valor da lesão constatada, pelo que pugna por receber a complementação do
seguro, no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

 

O artigo 3º da Lei nº 6.194/74, com a redação vigente à data do sinistro e do pagamento da indenização,
dispõe que o valor da indenização do seguro obrigatório DPVAT corresponde a R$ 13.500,00 no caso de
morte da vítima e a  R$ 13.500,00 no caso de invalidez permanente, evidenciando-se, com isso, que,ATÉ

[...]

observa do laudo acostado ao processo, o que ensejaria o recebimento de indenização no valor
equivalente a 25% do limite máximo indenizável de R$ 13.500,00, para a lesão apontada no laudo
supracitado, nos termos da tabela acima referida, totalizando uma indenização de R$ 3.375,00 (três mil
trezentos e setenta e cinco reais), consoante inciso II, do art. 5º, da Lei nº 6194/74. Aplicando-se sobre
esses valores, os percentuais de 50% (grau médio), chega-se, assim, a um montante devido de R$
1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), consoante inciso II, do art. 5º, da Lei
nº 6194/74.

 

Diante disso, deve-se abater do total devido a quantia percebida pela autora administrativamente R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), restando-lhe o direito de receber,
assim, o montante de .R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)

 

Ante o exposto, e por tudo o mais que dos autos consta, com fundamento no artigo 487, inciso I, do
Código de Processo Civil, resolvendo o mérito da ação,  oJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE
pedido inicial para condenar a empresa ré ao pagamento em favor da autora na importância R$ 843,75

[...]

qual deve perfazer a diferença entre o máximo indenizável de R$ 13.500,00, conforme lesão verificada e o
efetivamente pago pela seguradora líder. Pelo exposto, requer: seja a ação julgada totalmente procedente, para o fim
de condenar a requerida ao pagamento de complemento de indenização no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), com os devidos acréscimos legais. Devidamente citada, a parte demandada apresentou
contestação, na qual pugna, em síntese, pela improcedência do pedido, caso entenda, ao contrário, este Juízo, que
seja a indenização paga de acordo com a gradação legal.